93 **E**rtia excommunicatio reſeruata Papæ extra Bullam Cæna ponitur in cap. quærenti, a quod habet delegatum Papæ lapſo iam anno ad exequendam ſuam ſententiā definitiuā ei conſeſſo, non poſſe abſoluere ab excommunicatione à ſe lata ob finitam eiſ iuriſdictionem, & ita abſoluit eiſ ſuperior, qui eſt ſolus Papa. b

Quarta eſt in cap. ad falſarioſ, c quod excommunicat falſarioſ, de quibuſ dictum eſt ſupra, d quæ quo ad aliquoſ caſuſ non continetur in Bulla Cæna.

Quinta eſt in cap. dura, e quod reſeruat Papæ excommunicationem latam ab Episcopō in habenteſ litteraſ falſaſ Papæ, niſi eaſ intra viginti dieſ deſtruant, vel reſignent.

Sexta in ca. ſignificauit, f quod reſeruat Papæ abſolutionē excommunicationiſ, quam incurruunt clericī, qui ſcienter & ſponte comunicant cum excommunicatiſ à Papæ, admittēdo eoſ ad diuina officia.

D Declaratio quod ad hanc incurrendam requiruntur ſex ſecundum Caietanum g Primum, quod ſit clericuſ. Secundum, quod communicatio fiat cum excommunicato à Papæ. Tertiuſ, quod ad diuina officia admittat. Quartū, quod ſcienter id faciat. Quintum, quod id faciat ſine vllō timore, etiam iniuſto, qui licet non excuſaret à peccato mortali, excuſaret ab excommunicatione ſecundum eundem, contra quem facit, quod verbum illud ſponte, in quo ſe fundat, non probat id, quod ipſe ait: vt ex duobuſ iuriſ capitibuſ colligitur, h quibuſ probatur ſatis ſponte fieri dici, quod ſine metu iuſto ſit, etiam ſi interueniat aliquiſ metuſ leuiſ, & non iuſtuſ: per quod eiſ noua opinio tollitur efficaciter, quo ad forum exteriſ: quamuiſ in interiori ſeruari poſſet in tali metu, qui eſt cauſa ſine qua non fuiſſet communicatum: quia talis metuſ quo ad illud forum exæquat iuſto, vt dixi ſupra. Sextum, quod ſi excommunicatuſ à Papæ iudicialiter, aut nominatim ſecundum omneſ, vltra quod hodie requiritur denunciatio. i

94 Septima in cap. tua, k quod reſeruat excommunicationem latam, & denunciatam in incendiarioſ.

Declaratio prima, quod d. cap. tua, non excommunicat, neque iubet denunciari, vt cap. conqueſtuſ: de quō in octaua: ſed ſolū, quod denunciari non abſoluantur niſi à Papæ, & ob hoc non probat eſſe excommunicatoſ à iure. Secunda, quod Caietanuſ l quem pridem ſequuti fuiſmuſ m & nunc etiam ſequimur, rectē dixit nullum eſſe canonem, qui excommunicet incendiarioſ etiam Eccleſiaſ, licet gloſſa n & cōmunis o S. Antoninuſ p Panormitanuſ & alij q & Stephanuſ q contrarium teneant in incendiario Eccleſiaſ, ſed ſine textu & ratione ſufficienti, quæ defendi non poteſt, niſi id haberet conſuetudo, & teneatur, quod illa tollerata, & approbata à prælatiſ vim habeat legiſ, vel ſtatuti excommunicantiſ per dicta ſuprà. r

Octaua in cap. conqueſtuſ, s quod habet excommunicatoſ eſſe ſacrilegōſ, qui eſſringunt, & ſpoliant Eccleſiaſ.

Declaratio prima, quod illud c. non excommunicat ſed præſupponit eſſe excommunicatoſ: ſiquidem iubet denunciari eoſ, vt taleſ. t Secūda, quod duo requiruntur ad incur-

a De offi. del.

b Ca. ſtudiu. ſi. 2. c. ſ. leg. c. ca. ſane de offi. delegat. c. De crim. ſa. d. Eod. c. num. 38. e De cri. falſi. f De ſen. excomm.

g Vbi ſup. ca. 38.

h Arg. ca. ſuper hoc de re nuntiat & c. ad audientia de bi. quatu.

i Per extrauagant. ad euitanda. relata tam ſu. c. 22. num. 35. k De ſen. excomm.

l Vbi ſup. c. 22. m In d. c. tua. n Diſt. c. tua. o Ibidem. p 3. pa. 11. 24. cap. 11. q Clem. 1. de offi. ordin. & de poſteſtate. Eccleſ. n. 68. r Eodem. ca. num. 5. s De ſe. excō. t Arg. c. poſtoraliſ. ſ. v. de appell.

a Pan. in c. ff. de furt. S. Ant. ubi sup. 12. & Cai. ubi supra ca. 21.

b Panorm. in d. c. tua.

c Secundum eundem in d. c. conque- stus ar. ca. ad hac. de relig. domibus.

d Syl. ver. ex commun. cas. 8.

e Iuxta dicta extrauag. ad euitanda.

f In c. fundam. de e- lect. li. 7.

g In ca. cleri- cis, de immu- nit. eccl. lib. 6.

h Clem. 1. de immu. eccl. i In c. felicio. de poe. lib. 6.

k Verb. excō- munic. 7. cas. 11.

l Eodem. c. num. 51.

m In c. quicū que de sent. excom. lib. 6.

n Vbi sup. ca. 36.

o Verb. excō- munic. 7. cas. 12.

p Arg. l. i. ff. de appel. & c. ut debuit ho nor. eodē tit.

q Ar. c. cum minister. 23. qu. 5.

rendam hanc, scilicet perfringere, & rapere, siue furari, & ob id, qui effringit crucem, sacrarium, aut perpetrat alia similia nefaria scelera, & non furatur, non incurrit eam. Nec sufficit quacumque fractio, puta serax, vel arca: sed requiritur Ecclesia, vel forium eius. Tertia, quod per Ecclesiam intelliguntur monasteria, hospitalia, & reliqua adificia pia, auctoritate Episcopi ad id sacrata, & nō alia. Quarta, quod is dicitur effringere Ecclesiam, qui effringit, vel effodit parietem, aut frangit fores, diruit seras, & qui impellendo, vel quouis alio modo violento ingressum sibi parat, d non autem, qui referat eas clauē, siue etiam surripuerit, vel extorserit, siue non, iuxta sententiam omnium. Quinta, quod non sufficit denunciatio generalis. e

95 Nona, & prima libri Sexti, f excommunicat cum reseruatione eligentes in Senatorem Romanum aliquem Imperatorem, Regem & c. Comitem, procerem aliquem potentia, aut alium dignitate perinsignem, aut fratrem, aut filium eius & c. & huiusmodi electos, qui sine consensu Papa se intruserunt in illud, & qui praeberint auxilium & c. De quo quia est de rato contingentibus, nil amplius.

Decima & Excommunicat clericos, qui pendunt vectigalia, decimas, vel talias secularibus, sed reuocata fuit à Clem. h

96 Undecima, i excommunicat cum reseruatione eum, qui infectatus fuerit, percusserit, aut ceperit tamquam inimicus aliquem Cardinalem, aut comitatus fuerit eum, qui hoc patrauerit, aut mandauerit, aut id ratum habuerit, aut dederit consilium, vel fauorem, aut sciens receperit, aut defenderit, etiam si ob ea non esset antiquiore iure excommunicatus. Principem item, & gubernatorem quemlibet, & suos ministros, qui contra praedictos non obseruauerit suam constitutionem intra mensem postquam sciuerint.

97 Declaratio prima, quod hæc extenditur nunc ad Archiepiscopos, & Episcopos per bullam Cœnæ Domini. Secunda, quod infectantes, domini, Iudices, & officiales negligentes & c. qui non percipiunt, etiam si id maxime velint, non incidunt in d. cap. si quis suadente, sed in hoc sic. Tertia, quod quidquid dicat Siluester, & quos ille refert, k qui iubet alicui, ut infectetur Cardinalem tamquam inimicum, non incurrit nisi consequuta infectione, sequuta verò sic: quamuis nulla consequatur percussio, licet qui iubet percutere non incurrat non sequuta percussione, non quidem per rationes Siluestri, sed per dicta supra, l puta quia iusio percussiois prohibetur ut accessorium illi: & ita non sequuta illa iusio non habet effectum: sed iusio infectionis est accessoria illi, & ita illa insequuta, et si nō sequatur percussio, impleta est iusio eius. Quarta, quod excusantur principes, domini & iudices, si incipiant procedere intra mensem postquam sciuerint, quamuis non fiant processus, neque puniant.

98 Duodecima, m excommunicat cum reseruatione omnes, qui facultatem tribuerint alicui interficiendi, capiendi, aut vexandi personas aliquorum, aut eorum facultates, aut suorum, eo quod tulerint sententiam excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, contra Reges, & c. aut contra alios quoscumque alios eorum ministros: aut contra alios quoslibet, aut illos, quorum ratione eiusmodi sententia promulgata fuerunt, aut eos, qui obseruant, aut qui nolunt communicare cum sic excommunicatis, nisi antequam dicta facultas executioni mandetur, fuerit reuocata ab eis: aut si eius occasione iam sunt occupata bona, & intra septem dies non restituant, aut satisfaciant. Excommunicat etiam eos, qui vsi fuerint tali facultate, aut proprio motu fecerint aliquid ex praedictis. Et si duobus mensibus perseverauerint in dicta excommunicatione, non possunt absolui, nisi à Summo Pontifice.

99 Declaratio prima, quod ex sola datione facultatis nō incurritur in eam, neque etiam ex eius executione, si ante exordium reuocetur: neque etiam si post executionem, si ea solum fiat in bonis, & illa intra septem dies restituantur, ut rectè adnotauit Caietanus. n Secunda, quod ex Siluestro o colligitur, quod suo libro debeat illa verba, Et quoslibet alios, quia restringit textum ad excommunicationes latis contra solos praedictos dominos, & eorum ministros, contra verum tenorem huius textus. Tertia, quod iuste vexando non incurritur ista excommunicatio, p iuxta Caietanum, quod nostro iudicio locum habet etiam quando ob vindictam, & odium vexat, sed non plus, & alio modo quam iustitia postulat, q & quod omnes filij, famuli, aut cognati excommunicantis dicuntur sui in hoc casu, iuxta

A Ioannem Andream & communem, a & etiam, nostra sententia, eius intimi amici, & omnes illi, quorum grauamen videtur grauari esse grauamen excommunicantis, & ea de causa id facit: siquidem negari non potest esse suum grauamen quo ad hanc constitutionem, & eius rationem, quæ eos omnes comprehendit. b

100 Decimatertia, c cum reseruatione, excommunicat Inquisitores, & alios deputatos officio Inquisitionis ab episcopo, qui odio, amore aut lucri, vel commodi temporalis gratia contra iustitiam, & suas conscientias omittunt procedere contra aliquem, ubi fuerit procedendum super huiusmodi prauitate, aut ob eandem causas, & eodem modo imponendo heresim, aut impedimentum officij praestiti, presumunt vexare aliquem.

B Declaratio, quod ad incurrendam hanc est necesse, ut sit Inquisitor, aut deputatus ad eius officium ab Episcopo: quia ipse Episcopus solum incurrit suspensionem officij in tres annos, d & quod non procedat quando, & quomodo debet, aut procedat, ut non debet: & quod hoc faciat contra iustitiam, & suam conscientiam sciens illud esse iniustum: & quod hoc faciat odio, amore, fauore, aut lucro, e quia non satis esset facere ignorantia, timore, aut ad euitandum scandalum f iuxta Cardinalem.

101 Decimaquarta habetur in clem. 1. & c. excommunicat cum reseruatione religiosos, qui sine licentia expressa presbyteri parochialis, presumunt administrare clericis, vel laicis sacramentum vnctionis, aut eucharistie, aut benedicere nuptias, aut absolueret excommunicatos à canone, praterquam in casibus à iure, aut privilegijs Apostolicis sibi concessis, aut à sententijs promulgatis à statutis prouincialibus, aut synodalibus, aut à peccatis à pena & culpa.

Declaratio prima, quod ad incurrendam hanc est necesse, quod sit religiosus: quamuis non sit exemptus, neque professus iuxta Cardinalem h & quod non sit Rector, seu curatus Ecclesie parochialis iuxta mentem Felini, & eorum quos citat i quamuis glossa dubitet, k uti pridem super ea diximus, quidquid dicant l Cardinalis & Imola.

102 Secunda, quod satis est, ut in licentia exprimatnr sacramentum, cuius causa petitur, etiam si non exprimatnr nomina personarum. m Tertia, quod est necesse, ut faciat aliquid ex quinque hic expressis per praesumptionem: & non sufficit facere id per ignorantiam, vel credulitatem, quod parochus id æquo animo feret, saltem quo ad forum conscientie secundum Cardinalem n & ea quæ nos diximus supra, o & latius alibi. p Quarta, quod non sufficit, ut vnus religiosus administret Eucharistiam alteri religioso exempto. Tum quia nō est subiectus presbytero parochie, quam subiectionem videtur praesupponere textus esse ad hoc necessariam, iuxta Caietanum. q Tum quia ille non est clericus, neque laicus, de quo textus loquitur, secundum Cardinalem, t quamuis oppositum, sed nō iuste, teneat Siluester. s Quinta, quod per presbyterum parochialem intelligitur rector, quamuis non sit initiatus ordine missæ, r aut eius vicarius, & episcopus iuxta glossam v & eius vicarius generalis. x Sexta, quod incurritur etiam ob administrationem factam in articulo mortis iuxta Cardinalem y etiam si faciat ob defectum parochi iuxta Siluestrum. z

Septima, quod non incurritur ex eo, quod administret parochiano, qui ait habere se facultatem, cum non habeat, a neque eo quod administret sacramentum penitentiae aut baptismi, secundum omnes ibidem: neque eo quod absoluat ab excommunicatione lata ab homine iuxta glossam & communem. b Octaua, quod fratres minores, & alij, qui participant eorum priuilegia possunt ministrare secularibus quolibet die excepto Paschatis, ut dictum est supra. c

Decimaquinta in clem. si quis suadente. de pen. Nunc facta est Bulla Cœnæ per S. D. N. Gregorium XIII.

103 Decimasexta, d excommunicat clericos, & religiosos, qui violant constitutionem illis prohibentem aliquem inducere ad vouendum, iurandum, aut promittendum eligere sepulturam in sua Ecclesia, aut quod non mutabit electam.

Declaratio prima, quod ad incurrendam hanc est necesse, quod sit clericus, aut religiosus: & quod inducat ad iurandum, vouendum, aut promittendum de electione sepulture, aut non mutandam electam: & quod persuasus aliquid horum faciat: & quod sepultura pertineat ad Ecclesiam eius qui persuadet iuxta Communem e & quod temerè faciat non existimando probabiliter id facere posse,

a In d. c. quinquæ.

b Arg. l. illud ff. ad l. aquil. & cap. 2. de tran. pralat. c In clem. 1. in §. verum. de heres.

d Per eundē §. verum.

e In d. §. verum. ubi textus. & Cai. ubi japr. cas. 3. f In c. glof. in d. §. verum. g De priuile.